
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2105, ano 47, de 24 de julho de 2025 - SUPLEMENTO 
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 376/2025 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e, especialmente, 
em cumprimento à Lei Municipal No 888/2021 que dispõe 
sobre o SISAN no município, Decreto Municipal N. 91/2022 
que regulamenta o COMSEA-Dona Inês/PB. 
 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Retificar a portaria nº 211/2025 de 11 de 
fevereiro de 2025, que dispõe sobre a composição do 
Conselho Municipal que dispõe sobre a composição do 
conselho municipal de segurança alimentar e nutricional de 
Dona Inês (COMSEA Dona Inês), no que se refere ao art. 2º, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 Art. 2º O COMSEA será presidido por Ailton Alves de 
Lima, CPF: 752.613.674-68 – Representante de 
Cooperativas de Agricultores e Agricultoras de Dona Inês/PB: 
 
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, regados as disposições em contrário. 
 
 Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti 
– Dona Inês-PB, 24 de julho de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL DE DONA INÊS/PB. 
 
No dia vinte e quatro  de julho de dois mil e vinte e cinco, às 
quatorze    horas, aconteceu  na sala de conselhos, situada 
na sede da Secretaria de Assistência Social e Habitação, 

localizada na Avenida Manoel Pedro nº 286, Centro, 
município de Dona Inês/PB, a nona reunião do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, gestão 
2025/2027, nomeados através da portaria n° 211/2025 
reuniu-se por meio de convocação por Ofício nº 04/2025, 
desse biênio, para tratar da seguinte pauta: acolhida aos 
conselheiros, reestruturar a composição dos membros 
conselheiros a; palavra aberta. Estiveram presentes os(as) 
conselheiros(as): Adriana Alves de Oliveira (suplente 
Representante de Associações de Agricultores e Agricultura); 
Tania Maria da Silva (Titular Representante da Secretaria de 
Assistência Social e Habitação); Maria da Gloria Esperidião 
(Titular Representante da pastorais ou organismo de 
instituições religiosas): Ailton Alves de lima (Titular 
Representante de cooperativas de agricultores e 
agricultoras); Maria paulino Felipe da Silva e ( a suplente  
representantes da secretaria municipal de educação ) A Sra. 
Tania  Maria da Silva, presidente deste conselho, inicia a 
reunião dando boas-vindas  a todos os conselheiros 
presentes, e na sequência da pauta, fez a releitura da portaria 
nº 211/2025 que dispõe  sobre a composição do conselho 
municipal de segurança alimentar e nutricional de Dona Inês 
(COMSEA ),  para tratar da alteração do artigo 2º. A Sra. 
Tania Maria da Silva, ressalta a importância e sobretudo a 
garantia de participação da sociedade civil  na ocupação na 
cadeira de presidente do conselho,  que por esta razão  e de 
forma participativa e democrática colocou à disposição sobre 
os membros conselheiros presente nesta plenária  que 
garantido o quórum de cinquenta por cento mais um poderia 
ser eleito um novo presidente, dentre os presente foi eleito 
por unanimidade de votos o conselheiro, Ailton Alves de lima 
(Titular Representante de cooperativas de agricultores e 
agricultoras)que demostrou entusiasmo e assumiu o 
compromisso de conduzir este conselho com seriedade e 
compromisso junto ao colegiado. A Sra. Tania Maria fala dos 
projetos ofertados pelo município voltados a segurança 
alimentar  e inclusão produtiva que vem dando oportunidades 
aos trabalhadores rurais  e micro empreendedores, mais 
ressalta que a adesão do PAA e suas parecerias com os 
órgão federais e estaduais serão um avança ainda maior para 
combater a desnutrição, nos municípios, e que o município 
irá buscar outros benefícios voltado a segurança alimentar 
para que os munícipes possam estar acessando ainda mais 
as políticas públicas de combate à fome e desnutrição.  Que 
por nada mais haver a tratar, deu-se por encerrada a reunião 
e eu, Paula Ariélia Clementino da Silva, secretária executiva 
deste conselho, lavrei a presente ata que segue assinada por 
mim e pelos demais conselheiros presentes. 
 
 
 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2105, ano 47, de 24 de julho de 2025 - SUPLEMENTO 
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
________________________________________________
______ 
PAULA ARIELIA CLEMENTINO DA SILVA– SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 
 
________________________________________________
______ 
 AILTON ALVES DE LIMA - PRESIDENTE 
 
 
________________________________________________
______ 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA- CONSELHEIRA 
 
________________________________________________
__________ 
MARIA DA GLÓRIA SILVA ESPERIDIÃO - CONSELHEIRA 
 
 
________________________________________________
______ 
TANIA MARIA DA SILVA– CONSELHEIRA 
 
 
________________________________________________
______ 
MARIA PAULINO FELIPE DA SILVA - CONSELHEIRO 
 
 
 
Dona Inês, 24 de julho de 2025. 
 
*via física original assinada 
 


